⁶ *Huc aberravit sententia* : وضع — يشفى — *quam vid. infra.* — عجائباً⁷ — يشفا⁸.

(27)28. — شهادة¹.

melioribus, decimum quemque sancto dederunt. Et ex armen-
tariis ei dederunt, qui camelos pascerent. His igitur cum omni
studio expletis, coram Deo precati sunt, sanctumque supplici-
ter obsecrarunt dicentes : « O serve Dei, accipe et suscipe pecu-
lium tuum, nostrum autem peculium iube nobiscum abire. »
Et continuo permissu Dei et annuente sancto cameli profecti
sunt ad dominos suos priores. Et quicumque miraculum con-
spexerunt quod contigerat Deum laudarunt, qui servorum
suorum voluntatem et vota eum timentium exsequitur.
Psalms. 144, 19. Alia miracula multa per sanctum operatus est Dominus usque
ad hanc nostram aetatem.

(27) 28. Absolutum est martyrium nobilis huius sanc-
ti martyris, incluti et casti athletae sancti 'Abd al-
Masih, in parasceve, elapso die vicesimo quinto¹ mensis tam-
muz benedicti. Rogamus itaque dominum nostrum Iesum Chri-

¹ Immo vero : *vicesimo septimo*, ut fert Passio syriaca, quae superius (pp. 280, 291), loco arabici exempli antestanda erat.

تموز المبارك. ونسأل سيدنا يسوع المسيح ان يبالغكم امثال² هذا العيد الشريف
 ويتقبل منكم فيه صومكم وصلاتكم وقرائكم³ ومحرفاتكم ويقوي
 شيوخكم وينح العفة لشبانكم ويحسن لكم العاقبه والحائمه في الدنيا والآخرة
 ويجعلكم اهلاً للوقوف من جنبه اليمين مع الشهداء والقديسين ويعدكم مع
 صديقيه وابراه وصانعي هواه ومرضاته ويسمعكم الصورت الفرحة القائل:
 تعالوا يا مباركي ابي رثوا⁴ الملك المذبح لكم من قبل انشاء العالم. بشفاعه الست
 السيدة ام النور وبشفاعة هذا القديس الجليل عبد المسيح وجميع الشهداء
 والقديسين. امين

ارثوا⁴ — وقرائينكم³ — [legē; ʔ] ; 500/5

stum ut vobis proferat fructus illustris huius festi, in quo acci-
 piat a vobis ieiunia, orationes, sacrificia et holocausta vestra,
 confirmet senes vestros, iuvenibus vestris donet castimoniam,
 decorum finem exitumque vobis largiatur in mundo hoc et
 in altero, dignos vos habeat qui ad dexteram eius consistatis
 cum martyribus ac sanctis, vosque annumeret iustis et piis,
 iis qui eius voluntati ac arbitrio servierunt, vobisque insonet
 vocem laetitiae dicentem : « Venite benedicti Patris mei, possi-
 dete regnum vobis paratum iam ante creationem mundi », in-
 tercedente augusta domina matre luminis, et intercedente
 martyre nobili 'Abd al-Masih et universis martyribus ac
 sanctis. Amen.

Matth. 25)
34.

ERRATUM : P. 316, l. 9, et p. 317. l. 3, lege : آملونا

LES LETTRES D'INDULGENCE COLLECTIVES

Le travail que nous avons entrepris sur une catégorie de lettres d'indulgence n'a pas la prétention d'être complet ni définitif. Il ne saurait l'être, et le lecteur qui prendra la peine de le parcourir verra que le moment n'est pas venu de bâtir avec des matériaux à peine dégrossis et souvent difficiles à atteindre. Mais il peut être utile d'indiquer qu'ils existent, d'aider à les trouver, et de montrer qu'il y a quelque parti à tirer d'une catégorie de documents que les historiens négligent et que les traités de diplomatie affectent d'ignorer. Sans parler du service rendu à l'histoire et à l'hagiographie, le savant qui consacrerait ses loisirs à l'étude approfondie des lettres d'indulgence en général devrait compter sur la reconnaissance des théologiens et des canonistes. Si notre modeste essai pouvait inspirer à quelque érudit la pensée de s'adonner à ce genre de recherches, nous croirons n'avoir pas perdu notre temps.